sat lex effante ratione legis. Quod non ita
capiendum, quasi lex ex se exhibaret; sed quando
Auctor legis demonstrat se velle illam ulte-
rius non manere. Interea sat pro lege voluntas.
3. Mortuo illo, qui praestaree legi obedientiam,
ulterius non obligat lex. 4. Si fuerit tempo-
raria, elapso tempore, nisi nova abhuc Impera-
toris, de eadem retinenda, accesserit promulga-
tio, exhibrat. Et tantum de illis, quæ ad Cau-
sam Efficientem legum spectant, dicta sunt;
Materia ergo jam explicanda venit.

CAP. II.

§. I.

Materia legum est vel in qua, vel ex qua, vel
circa quam: de materia in qua seu subje-
cto inhesionis Scholasticis inutilis agitatur con-
troversia: An sic *Aetus intellectus, voluntatis, aut utriusq[ue]?* (a) Nos missis ejusmodi nugis
& rixis, cum accusationibus Moralistis Legem
posse spectari putamus. 1. In se & formaliter. 2. In
Legislatore 3. In subdito, ut existat. Primo modo
nihil aliud est, quam quedam regula, mensura,
& norma, nos in nostris actionibus dirigens.
Secundo modo est actus, quo judicatur, vult, & im-
perat. Primus est intellectus, ubi judicatur quid
expedit. Secundus voluntatis, ut exprimitur,
quid voluntati Legislatoris sit conforme. Ter-
tius est signum & exercitium potestatis, ejus
(a) cit. Rudrauff. Phil. Theol. p. 366. qui

qui ita judicat & vult, quid fieri, aut non fieri debet. *Tertio modo* lex est judicium practicū, quo subditus judicat regulam à superiori latam servandam esse; & hoc modo lex ad intellectum, non ad voluntatem pertinet. Et sic Beccanus (*a*) existimat Thomam vel Thomistas, pro intellectus, & Scotum atq; Bonaventuram pro voluntatis actu pugnantes conciliari posse, quod etiam nos putamus.

§. 2. Materiam *ex qua* statuimus esse verba ipsa seu præcepta, quibus concipitur lex; & hæc sunt vel *positiva*, vel *negativa*, jubentia vel prohibentia.

§. 3. Materia *circa quam* seu objectum (ut vocant Metaphysici) est duplex: (*b*) *reale*, vel *personale*. *Personale* est persona aliqua, facultate morali prædita passiva, qua potest obliganti exhibere officium, quod ab eo requirit. Cum dico *personam*: intelligas velim substantiam aliquam intelligentem, quo bruta & reliqua entia à *hoyæ* merito excluduntur; quæ, ut supra dictum, sunt inhabilia ad obligationem recipiendam: nam ibi non est aliqua potentia libera, quæ in utramq; partem facile flecti potest: frustra enim regula præscribitur illis, qui necessario, & ex necessitate naturæ agunt,

ut

(*a*) *Theol Schol.* Tom. i. part: 3. l: c. 1. q. 1. p. 236.

(*b*) *Danth: auct. Moral.* pag. m. 698.

ut non possint non agere: Ita & haec poten-
tia libera solum est in voluntate, quæ nulla ra-
tione cogi potest, quo ad ullum suorum actu-
um. Vid. Wanoch. (a) De vocabulo Faculta-
tis hoc quoq; notandum: quod subditus non
mox solvatur obligatione, si facultatem implen-
di legem suam in posterum perdiderit, propria
culpa, (b) sed relinquitur Legislatori potestas
penam exigendi econ nomine, quod legibus suis fa-
tis fieri nequeat. Et sicut ex voluntate ipsius
Legislatoris lex pendet, ita etiam quemcunq;
voluerit, obligare potest, sive id fiat universali
aliquo edicto, vel restrictione ad certam per-
sonam. Potest namq; speciali aliquo privile-
gio certam aliquam personam eximere obliga-
tione legis, si voluerit. Sed hic oritur gravis
controversia: Num dispensatio fieri possit in o-
mni lege, adeoq; in lege naturæ? Quam quæ-
stionem decisam vide infra.

PUNCT. I. ART. I.

§. 4. Circa hoc momentum Politici quære-
re solent: Num Princeps sit solitus legibus, seu
ex lex? Resp. Omnes, quibus sanum principut,
mecum affirmaturos credo: Regem vel Prin-
cipem esse subjectum omnibus illis legibus, ad
quas consideratur ut homo, quæ sunt Lex Mo-

C3

realis

(a) Disq. Pract. part. Spec. c. 7. sect. 2. Q. 2.
(b) Pufend. de I. N. & G. pag. 99.

ralis, Naturalis, & Gentium. (a) Nulla enim
 hic dicitur, nec coronatio hominem in De-
 um mutat. De legibus fundamentalibus ma-
 jor est lis. Henninges in Observ. Grotianis
 (b) Respondet: leges fundamentales non hue
 spectare: nam sunt saltim pacta inter Regem,
 quae homo, & subditos. Tenetur ergo servare il-
 las leges ex debito juris naturalis, & quidem
 ex primo precepto, & unico illo, in quo fun-
 datur totum ius naturae: Honeste est vivendum;
 & ex juris genrium precepto primo, quod
 tanquam mater est reliquacum omnium con-
 clusionum & preceptorum in illo jure, *Quod*
tibi non vis, fieri alteri ne feceris. Hoc idem
 videatur insinuare Excellentissimus B. Dannh.
 (c) dum dicit Ex quibus constat, (scil. supra
 disputatis) Si leges superiores antiquare pos-
 sit, tamen sis principem teneri, quos se servatum
 sancte recipit; id enim pertinet ad pacta
 & conventa, quibus servandis summi Principes
 obligati sunt. Cadit etiam ipsa fides in prin-
 cipem, non quatenus Princeps, sed quatenus bo-
 mbo. Hanc eandem tibiam occulte & tacite in-
 flare videtur orbis literati hujus ævi facile Prin-
 ceps, Excellentissimus Dn. Doct. Joh. Adam. O-
 stander, (d) quam quoq; sententiam nos appro-
 bamus.

Art. 2.

(a) Dannh. audt. Mor. p. 699 [b] p. 419 & 420. (c)
 audt. Mor. p. 700. (d) Coll. Syst. Th. part 3 p. 4.

ART. II.

§. 5. De legibus *positivis* disputatur inter Politicos: nos breviter cum s^epe laudatis Osiandro, (a) & Pufend. (b) Regem vel Principem solurum esse legibus hisce, aut potius superiorem intelligi debere: nam summo superius nihil esse potest: nec quisquam ipse sibi obligari potest, aut lex esse. Qui subest legi, is etiam subest coactioni, nemo autem a se ipso cogredi potest absque contradictione. Osiander (c) in quadam sua response ad argumenta contraria sic differit: 1. *Falsum est leges superiores esse Rege, & auctoritatem illarum eminere, nec de legitimi, quidem & pactionati Regni verum est absolute, leges esse superiores Rege: multo minus de regni absolute talibus, ideo quia potestas legislativa est in ipso Rege, atq[ue] illa potestas unoq[ue] illius partem iurium Majestatis facit.* Et paulo infra: Postro quod in regno fundato Rex teneatur respicere ad leges, non tamen subest nisi ratione directionis, quatenus lumen ipsi effundunt in administratione & exercitio regiminis, non ratione coactionis, quasi obligatus esset illis, & devius ab istis, excederet dignitate sua. Hae ille & quidem solide & more pro solito.

Punct.

(a) cit. loco part. 8. Tbes. 1. (b) de j. N. & G. lib. 7. cap. 1. § 3, (c) supracit. loco.

PUNCT. II. ART. unic.

§. 6. Adhuc ulterius quæstio moveri potest:
An lex aliqua in Angelos cadat? Resp. A nobis supra disputata, si modo quis animum advertat, facile responsonem subministrabunt: Dilatetur vocis significatio, cum requisita, quæ ad recipiendam obligationem necessaria sunt, in illos cadunt, quæ vide supra; ipsa quoq; præterea Scriptura Sacra angelos peccasse testatur, dicens (a) εἰ γὰρ ὁ θεὸς αγγέλων ἀμαρτησίων ἐκ ἐφείσας, ἀλλὰ σειρῆς ζόφες περιφέρωσας, παρέδοκεν εἰς κείσιν τὴν πηγμένην. Peccare autem supponit aliquam legem, quam violassent: nam πᾶς ὁ πιῶν Γῆν ἀμαρτίαν, καὶ τὴν ἀνομίαν ποιεῖ: καὶ ἡ ἀμαρτία οὐκ ἡ ἀνομία (b) Sed dices: Boni non possunt peccare; mali non possunt non peccare, ergo non liberi sunt, sed ex necessitate agunt. Resp. 1. de malis potest supra desumi ratio, scil. quod obligatione non solvantur ideo, quia libere & voluntarie perdiderint suam potentiam implendi legem. 2. Libertas voluntatis non consistit in indifferentia ad utrumq; oppositorum: nam in quantum voluntas dicitur libera, debes intelligere quatenus est naturale aliquid agens & Physicum, ubi nec bonitas nec malitia: Si vero moraliter eam specta-

(a) 2. Pet. 2. v. 4. (b) 1. Job. 3. 4.

spectaveris, non est libera, quia lex ipsam ad certum quid faciendum constringit. Ideoque 3. quamvis sint confirmati in bono, ut non possint non bene agere, non tamen propterea in illis expicit ratio legis: confirmatio namq; in bono (ut ex meo iudicio loquar) est donum aliquod gratiosū, ex mera Dei bonitate & libera voluntate pendens; Lex autem stringit, solum *ipsorum esse naturale*, quatenus circa hoc vel illud libere versari possunt. Ideoq; 4. hic non est aliqua vera oppositio vel incompatibilitas.

S. 7. Objectum reale videtur mihi commodè dispesci in *materiale* & *formale*. Illud sunt actiones humanæ libertæ, quæ sunt vel bonæ vel malæ, vel indifferentes. *Formale* vero quatenus ad certum quid sunt determinandæ. Lex præcipit actiones bonas, prohibetq; malas; quod si aliquæ in sua specie sunt indifferentes, præcipit eas, quæ ad certum finem consequendum sunt idoneæ; prohibet vero quæ finis assecutionem impediunt. Beccanus (a) duplex ponit discrimen inter legem affirmativam, quæ præcipit, & negativam quæ prohibet: unum quia negativa prohibet omnes actiones malas, affirmativa non præcipit omnes bonas. Non tenemur omne bonum facere, sed tenemur ab omni malo abstinere; Alterum di-

C

scrimen

(a) *Theol. Schol. Tom. 1. pag. 277.*

scrimen est, quod lex negativa prohibeat malum in omni tempore, & pro omni tempore; Affirmativa non præcipit bonum pro omni tempore: semper enim tenemur abstinere à quocunq; malo, non autem semper tenemur facere quocunq; bonum. Utrumq; Membrum solicitat Gisb. Kockius, (a) sed frustra.

PUNCT. III. ART. 1.

§. 8. Supra diximus actiones bonas, mala^s & indifferentes. Ne videamur committere fal-
laciām petitionis principii, vel falsae hypothēsios,
quin sententiæ nostræ robur conciliemus: cum
per plurimos, eosq; acerrimos habeat oppugna-
tores; non inepte hic quæri posse putamus:
1. An dentur actiones humanae ex se & sua na-
tura bonæ vel male, non habito respectu ad pra-
ceptum aliquod legale? 2. An detur aliqua a-
ctio indifferens, que in se & sua natura neq;
sit bona vel mala? Respond: ad primam quæ-
stionem, quæ idem valet, ac si quærerem: An
detur aliquod bonum antecedenter ad volun-
tatem Divinam? Affirmando cum nostra-
cibus utpote Joh. A. Osiand. (b) Rudrauff.
fio (c) & aliis. Affirmant queq; Scholastici,

Beca.

(a) vid. Rudrauff. Phil. Theol. pag. 371.
(b) Colleg. systh. part. 4. pag. 256. (c) Philos.
Theol. de lege pag. 372.

Becanus (a) Scotus (b) Gabriel Vasquez, ut & Alorius, Casista Pontificius, non postremus. Calviniani, utpote (citante Osiando (c) Szydlovius, qui Meisnerum sugillat hac in quæstione: Wilhelm. Tavisse Theolog. Leidenfis, Samuel Rhetorfortis, ut & Pufendorf. de Jure N. & G. (d) Cockius (e) directe quæstionem negant, suspendentes omne bonum ex voluntate Dei. Hobbes. (f) bonum morale pendere ex voluntate hominis statuit, vel privati in statu *naturali*, vel publici in statu *sociali*, quam sententiam superstruit falso fundamento: singit namq; statum quendam naturalem, ubi nulla fuerit conjunctio societatum: nihil meum, nihil tuum, nihil bonum, nihil malum, Jus omnium in omnia: & quæ id genus sunt alia. Vide sis Amplissimi & summo cum honore nominandi Praceptoris mei Mag. Andr. Wanochii Disquis. Pract. (g) Samuelis Strimesii Praxiolog. (h) Pufendorf. (i) Rachel. (k)

C 2

qui

- (a) sup. citat. loco. (b) 3. sent. 37. qu. un: (c) Colleg. syst. Theol. P. 4. pag. 256. (d) pag. m. 25. lib. 1. cap. 2. §. 6. & pag. 162. (e) contra Be- canum vind. pro relig. in Reg. Dei Nat: p. 14. & 15. (f) quem vid. c. 1. de Cive. & Leviath. c. 14. (g) part. spec. cap. 8. quæst. 3. §. 9 p. 587. (h) p. 28. (i) de jur. N. & G. §. lib. 2. c. 2. 6. 7. 8. &c. (k) de J. N. G. pag. m. 106.

qui omnes eum solide refutarunt. Negat præterea Johannes a Rada (*a*) cum aliis Scotistis, fundamentum bonitatis ponens imputabilitatem, cui fundamentum substernit libertatem: & hanc unicum dicit esse causam, cur brutis, neque homicidium, neque furcum, adulterium &c. imputari possit. Addunt Scotistæ rationem circumstantiarum. Fabrum hujus sententiæ dicunt esse Ægidium de Kœning. (*b*) Nos missis hisce absurditatibus ad nostram roboretandam sententiam pergimus.

ART. II.

§. 9. Ut hæc dicta à nobis allata magis rata & firma judices, tuum advertas animum, quæsto, ad seqventium argumentorum pondera. Qvo autem feliciori pede in hoc negotio progressi possimus, omnia nobis ex vivo (ut loqui solent) resecanda sunt, & ex ipsis fundamentis repetenda. Docent Metaphysici in concipienda essentia alicujus rei clarè & distinctè, necessarium esse, prædicare essentialia & quidditativa distinctiones ab accidentalibus & paronymicis, ipsaque attributa à se invicem, & quæ sequuntur ipsam essentiam, vel mediate vel immediate. Ergo non incommodè queritur: *An lex Dei, quatenus intra essentiam divinam præcia*
se

(*a*) Tom. 3. controv. inter Scot. & Thom. art. 18.
(*b*) Disp. 8. dub. 1. concil. q.

se, nude & intransitive spectatur, sit attributum DEI vel mediarum vel immediatum? Ad quam questionem sine dubio nihil aliud commode responderi poterit, quāquod sit medium. Est namq; unum decretorū Dei. Decretum autem supponit pro fundamento aliquam voluntatem, voluntas autem essentiam, ex qua necessario promanet. Cum ergo Attributa illa divina omnia adeo sunt connexa, ut unum ab alio minimè separari possit: unum namque & idem sunt in sensu materiali, qvamvis formaliter differant, ut loquuntur Metaphysici, seu qvo ad nostrum concipiendi modum. Hinc ergo attributa contraria neq; implicitè neq; explicitè in una essentia, præcipue in tali essentia, ubi non est realis distinctio, inter essentiam & attributum, neq; inter attributa invicem, absq; negatione & positione simul ejusdem essentiae, statui possunt, quia contradicit primo principio theoretico: *Impossibile est idem esse, & non esse simul.* Jam novimus omnes & Theologos & Pneumaticos attributum DEI facere bonitatem, quæ immediate fuit ex ipsa essentia divina: unde consequitur ex supra disputatis, voluntatem divinam nequam potuisse, nec adhuc posse velle, qvod huic ejus bonitati contrarium est. Nam sicut bonitas & voluntas materialiter idem sunt